Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aracruz que providencie junto à secretaria competente

a substituição do calçamento por pavimentação asfáltica na Rua Zilca Nunes Vieira Bermudes, no bairro Bela

Vista.

JUSTIFICATIVA

A rua em questão já possui calçamento com blocos irregulares, que não oferece conforto nem segurança para

pedestres, especialmente cadeirantes e idosos. A via está cercada por ruas já asfaltadas — como a Rio

Jemunhuna e a Rua Vinte e Nove, recentemente contempladas pela obra de macrodrenagem da Grande Bela

Vista — além das movimentadas avenidas Florestal e Castelo Branco. O asfaltamento garantirá melhor

acessibilidade, segurança viária e integração urbana, beneficiando diretamente os moradores e o tráfego

local.

Aracruz/ES, 23 de julho de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003800360031003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 24/07/2025 10:31

Checksum: 0A7355C030214A854609AA15E7270F17F6A110DE13677320D131F95E886DA7A5